REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS

Rua: Carolina Schmitt, nº 388 – CEP: 99330-000 – Tunas/RS - CNPJ: 92.406.438/0001-92
Fone (51) 3767-1070 - E-mail: adm@tunas.rs.gov.br e/ou gabinete@tunas.rs.gov.br

ADMINISTRAÇÃO 2025/2028

SÚMULA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025

CONTRATO Nº 131/2025

CONTRATANTE: Município de Tunas/RS

CONTRATADA: CENTROSUL PEÇAS E RETIFICA DE MOTORES LTDA

CPF: 07.787.035/0001-61

2. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças e execução de serviços

especializados para reforma do motor do caminhão Ford Cargo 2622E, ano 2010, placas

IQY-8302, pertencente à frota da Secretaria Municipal de Obras. A contratação abrange o

fornecimento integral das peças e materiais necessários, bem como a mão de obra

especializada para desmontagem, retífica, montagem e testes do motor, visando restabelecer

as condições plenas de funcionamento do veículo. O objeto compreende o fornecimento de

materiais (peças novas e originais) e a prestação de serviços especializados de reforma do

motor, observando as normas técnicas aplicáveis e as especificações a seguir:

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE QUANTIDADE

3906 Valvula termostatica Pç 01

3895 Bomba de agua Pç 01

3280 Bomba óleo Un 01

7022 Jogo de parafuso do cabeçote Un 01

7023 Turbo compressor Un 01

7024 Jogo filtros motor Un 01

3754 Balde oleo motor 20 litros Un 01

7025 Jogo de aneis do pistão Pct 06

3936 Jogo bronzina biela Un 01

3898 Jogo de bronzina mancal Un 01

7026 Buchas do comando Cx 02

3846 Bucha de biela Un 06

7027 Abraçadeira da turbina Un 01

7028 Cano de lubrificação da turbina Un 01

7029 Jogo de canos do filtro do diesel Un 01

7030 Biela do motor Cx 02

7031 Cola alta temperatura M 03

mailto:adm@tunas.rs.gov.br
mailto:gabinete@tunas.rs.gov.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS

Rua: Carolina Schmitt, nº 388 – CEP: 99330-000 – Tunas/RS - CNPJ: 92.406.438/0001-92
Fone (51) 3767-1070 - E-mail: adm@tunas.rs.gov.br e/ou gabinete@tunas.rs.gov.br

ADMINISTRAÇÃO 2025/2028

3233 Aditivo de radiador Un 12

3994 Jogo de juntas motor Un 01

7032 Cabeçote do filtro diesel Un 01

3919
Mão de obra serviço de retifica em

motor
Pç 01

3722 Mão de obra geral Un 01

VALOR TOTAL: R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem fundamento no procedimento licitatório

realizado pelo CONTRATANTE, regido pelo Edital de Pregão Eletrônico nº 34/2025, e na

proposta apresentada pela CONTRATADA, conforme as disposições da Lei Federal nº

14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

FISCAL DO CONTRATO: Cabe ao secretário municipal de obras Francisco Romeu Baierle

PRAZO DE VIGÊNCIA: contados de 27/11/2025 a 27/11/2026.

DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2025.

mailto:adm@tunas.rs.gov.br
mailto:gabinete@tunas.rs.gov.br